¹ et D, G

² *omit.* G

³ subegit D, G

[50] With a small troop of Hebrews, he conquered immense enemy forces. He made Samson defeat his enemies, as he did with Gideon, Jephthah, Saul, David, Solomon, the Machabees, Constantine, Justinian and Theodosius. Alcibiades¹, Themistocles, and Philip would not have been victorious without his assistance. Nor would Alexander have defeated Darius and reached India.² Nor would Achilles have killed Hector. Nor would Agamemnon have destroyed Troy.³ Nor would Hannibal have come through Spain and Gaul and reached the walls of Rome, preceeded by victory.⁴ Nor would the first Scipio have subjugated Carthage, nor the second have destroyed it.⁵ Nor would Pompey have conquered the Orient and defeated 22 kings.⁶ Nor would Julius Caesar have vanquished the Gauls, subdued the Britons, terrified the Swabians, defeated Pompey and become the lord of all.⁷ Nor would Vespasian, together with his son Titus, have destroyed the Jews.⁸ Nor would Nerva and Trajan⁹ have triumphed over the Persians. Nor would Attila, King of the Huns, have destroyed Aquileia.¹⁰ Nor would Theoderic, King of the Goths, have subdued Italy.¹¹ Nor would Charlemagne have triumphed over the Saracens,¹² if the piety of our great God had not granted it.

¹ Alcibiades as victor in the sea battle at Cyzicos, 411 BC

² 326/325 BC

³ Note that Piccolomini's logic pushes him to claim that God intervened directly in the Trojan war

⁴ 218-203 BC

⁵ 146 BC

⁶ 66-59 BC

⁷ 58-48 BC

⁸ 70 AD

⁹ 113-117 AD

¹⁰ 452 AD

¹¹ 488-493 AD

¹² 778 AD. Could not really be called a triumph

[51] Est igitur omnibus his, qui bellum gerere volunt, divinus favor impetrandus, caelestis muneris impetranda gratia. Desursum quaerendum est auxilium. *Omne donum optimum et omne datum perfectum desursum est, descendens a patre luminum.* Et quid nos miseri sumus, qui vel minimos populos sine ope magni Dei sternere posse credamus? Omnia illius sunt: *Domini est terra et plenitudo ejus.* Non solum homines, sed etiam bestiae in campis et ferae silvarum illius sunt. Non est nostrum vel minima animalia tangere, ne dicam homines, nisi Deus ipse voluerit. Nos igitur, qui pugnare cum Turcis statuimus, conari omni studio debemus, ut manus Dei dextra nos protegat nostrosque dirigat enses. Si placebimus majestati suae, remeabimus victores; sin autem, timendum est, ne praeda inimicorum simus. Deus ipse, si voluerit, Turcos in manus nostras dabit. Si minus, nos illis dabit, quia *calix in manu Domini vini meri plenus mixto et inclinabit* {145v} *ex hoc in hoc.* Agamus igitur opera Deo digna.

[51] Thus, all who want to make war, should obtain the favour of God and the grace of the gift of Heaven. Help must be sought on high: *Every best gift and every perfect gift is from above, coming down from the Father of lights.*¹ And how can wretched people like us believe that we can overthrow even the smallest peoples without help from our great God? Everything is his: *The earth is the Lord's and the fulness thereof.*² Not only men, but also the beasts of the fields³ and the wild animals in the forests are his. We cannot touch even the smallest animals, not to say men, unless God wills it. So, now that we have decided to fight the Turks, we should strive with all our might to obtain that God's right hand protects us and guides our swords. If we please God's majesty, we shall return as victors. If not, we must fear to become the victims of our enemies. If God wills it, he will give the Turks into our hands. If not, he will give us into theirs. *For in the hand of the Lord there is a cup of strong wine full of mixture: sometimes it turns this way, and sometimes that way.*⁴ Therefore, let us do works that are worthy of God.

¹ James, 1, 17: *Omne donum optimum et omne datum perfectum desursum est, descendens a patre luminum*

² Psalms, 23, 1

³ Cf. Judith, 11, 5

⁴ Psalms, 23, 9: *quia calix in manu Domini est et vino meraco usque ad plenum mixtus et propinabit ex eo*

[52] Habetis hic religiosum venerandumque patrem Johannem Capistranium, qui vobis diebus singulis evangelizat. *Ipsam audiamus*, ejus monita sectemur, redeamus in viam, reconciliemus nos Deo, avertamus iram ejus! Quod tunc fiet, cum opera illa reliquerimus, propter quae provocatam caelestem potentiam non dubitamus. Audiamus Johannem *in heremo praedicantem* ejusque vocibus auscultemus, qui *fructus faciendos dicit poenitentiae dignos*. Neque enim dubium est, quin nobis poenitentibus malefacere et dominum ipsum poeniteat nos corrigere.

[53] Insurgant igitur pontifices et officio sibi commisso utantur. Ostendant se bonos esse pastores, qui juxta¹ Ezechielem dispersa colligant et contrita sanent; imitenturque magnum illum et optimum *pastorem, qui animam suam pro ovibus suis* posuit. Offerant hostias Deo immaculatas, orent assidue, jejunia indicant, elemosynas non solum verbo, sed etiam, exemplo suadeant.

[54] Vos autem, fortissimi proceres, quibus arma tractanda sunt, qui stringere gladios in hostes proponitis, nolite rapinas concupiscere, nolite ex hoc bello divitias quaerere, nulla vos ambitio ducat, nulla vos teneat avaritia. Ponite crudelitatem, abjicite saevitiam, induite modestiam, magnanimitatem, fortitudinem. Scitote vos hoc in proelio non pro terreno, sed pro caelesti imperatore pugnatos. Nolite praemia hujus belli in terris sperare. Scitote vos Deo militari et ab eo mercedem expectate, qui pro temporalibus aeterna, pro caducis perpetua, pro terrenis caelestia, pro parvis maxima bona² daturus est. Dei est causa, quam defenditis, Deo irrogata est injuria, quam vindicatis, Deo subtracta est terra, quam vindicare curatis.